l'essaya même pas, et qu'il regarda de mauvais œil Trébatius qui l'avertissait de le faire. Cela parut d'autant plus intolérable, que lui-même avait été indigné que le tribun Pontius Aquila fût le seul membre de son collège qui ne se fût pas levé lorsqu'il passait en triomphe devant les sièges des tribuns. Il lui cria : « Tribun Aquila, redemande-moi donc la république. » Et, pendant plusieurs jours, il ne promit rien à personne qu'avec cette clause : « Si toutefois Pontius Aquila le permet. »

LXXIX. A cet affront qu'il venait de faire au sénat, il ajouta un trait d'arrogance encore plus marqué. A son retour des fêtes latines, tandis que le peuple faisait entendre des acclamations immenses et extraordinaires, un homme de la foule posa sur sa statue une couronne de laurier attachée avec une bandelette blanche. Les tribuns du peuple Epidius Marullus et Cæsius Flavus firent arracher la bandelette et conduire cet homme en prison. César fut blessé qu'on accueillît mal cette idée de royauté, ou bien, comme il le dit alors, qu'on lui enlevât l'honneur du refus. Il réprimanda vivement les tribuns, et les priva de leur pouvoir. Dès ce moment il ne put se laver du reproche d'avoir affecté le titre de roi, quoiqu'il eût répondu au peuple qui le saluait de ce nom, qu'il était *César* et non pas *roi*, et qu'aux fêtes lupercales, il eût rejeté et consacré à Jupiter Capitolin le diadème que Marc Antoine essaya plusieurs fois de mettre

tentum a Cornelio Balbo, quum conaretur assurgere ; alii ne conatum quidem omnino, sed etiam admomentem Caium Trebatium ut assurgeret minus familiari vultu respexisse. Idque factum ejus tanto intolerabilius est visum, quod ipse triumphanti, et subsellia tribunitia prætervehenti sibi, unum e collegio Pontium Aquilam non assurrexisse adeo indignatus sit, ut proclamaverit : *Repete ergo a me Aquila rempublicam tribunus* ; et nec destiterit per continuos dies quidquam cuiquam, nisi sub exceptione, polliceri, *si tamen per Pontium Aquilam licuerit*.

LXXIX. Adjecit ad tam insignem despecti senatus contumeliam multo arrogantius factum. Nam quum, sacrificio Latinarum revertente eo inter immodicas ac novæ populi acclamationes, quidam e turba statum ejus coronam lauream candida fascia præligatam imposuisset, et tribuni plebis Epidius Marullus Cæsiusque Flavus coronæ fasciam detrahi, hominemque duci in vincula jussissent, dolens seu parum prospere motam regni mentionem, sive, ut ferebat, ereptam sibi gloriam recusandi, tribunos graviter increpitos potestate privavit. Neque ex eo infamiam affectati etiam regii nominis discutere valuit, quanquam et plebi regem se salutanti, *Cæsarem* se, non *regem* esse responderit, et Lupercalibus pro rostris a consule Antonio admotum sæpius capiti suo diadema repulcrit,